
Înregistrat la data emiterii sale, 17/21.04.2015, 2 pagini 

 
 
 

 

                                                                                                                                             
R.N.C.Z.               Nr.17 /21.04.2015 

 

H O T Ă R Â R E  

privind procesul electoral extraordinar desfășurat în data de 20.04.2015, 

în structura CJE Constanța 

În temeiul articolului 24 al Regulamentului de Organizare și Funcționare ( denumit generic  ROF)  a 

Consiliului Național al Elevilor (CNE) ,aprobat prin OMECTS nr. 4247/21.06.2010, publicat în Monitorul 

Oficial al României nr. 469/2010, urmărind principiul   ,, a maiore ad minus”, 

Luând în considerare articolul 28 alineatul j) al Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Consiliului Național al Elevilor, 

Având în vedere că Președintele Comisiei de Validare nu este membru al Biroului Executiv al 

Consiliului Județean al Elevilor Constanța, cu toate că în conformitate cu articolul 63 din 

Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Național al Elevilor membrii Comisiei de 

Concurs și Validare sunt membrii Biroului Executiv, iar mai mult, președintele Comisiei de Validare și 

secretarul Comisiei de  Validare sunt elevi în cadrul aceleași unități de învățământ ca și candidatul 

unic la funcția de președinte al Consiliului Județean al Elevilor Constanța, 

Având în vedere că în timpul sesiunii electorale le-au fost puse întrebări candidaților și de către 

observatori ( profesori) și astfel certitudinea neimplicării terților în deciziile Consiliului Județean al 

Elevilor poate fi pusă la îndoială, 

Opinând că procesului-verbal ce constată rezultatul alegerilor nu este stipulat în procesul-verbal al 

Adunării Generale, 

Constatând validarea neregulamentară a unicului candidat, încălcându-se termenul limită de 

depunere a aplicației online, stabilit la decizia Comisiei de Validare, constituită conform art. 63 din 

Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Național al Elevilor, având competența 

decizională privind termenul limită conform art. 60 din ROF CNE, 

Analizând schimbarea metodei de calcul a cvorumului în două ședințe plenare consecutive, prima în 

prezența Președintelui Consiliului Național al Elevilor, Horia ONIȚA, a doua în prezența Președintelui 

Regional al Elevilor Sud-Est, Alexandru DRĂGHICI, și astfel constând existența unei posibile dorințe de 

tergiversare a procesului electoral și nerespectare a regulamentelor în vigoare, utilizând termenul în 

corelație cu propriile interese, 

Constatând lipsa de competență a Adunării Generale a Consiliului Regional al Elevilor Sud-Est de a 

emite hotărâri ,  



Înregistrat la data emiterii sale, 17/21.04.2015, 2 pagini 

Amintind faptul că în mandatul 2014-2015, unul dintre motivele invalidării procesului electoral din 

cadrul Consiliului Județean al Elevilor Constanța de către Consiliul Național al Elevilor a fost lipsa 

cvorumului, luând în considerare și unitățile de învățământ gimnazial, 

Făcând paralelă cu  articolul 1 alin. (2) din Legea 287/2009 privind Codul Civil, aplicând, în cazul în 

care nu există dispoziții legale, uzanța,   

Președintele Consiliului Național al Elevilor 

hotărăște: 

Art. 1 Invalidarea procesului electoral  desfășurat în cadrul Adunării Generale  a Consiliului Județean 

al Elevilor  Constanța din data de 20.04.2015. 

Art. 2 Organizarea de noi alegeri în termen de 30 de zile calendaristice de la data prezentei hotărâri.  

Procesul electoral va fi coordonat de către Biroul Executiv al Consiliului Național al Elevilor, prin 

Președintele Consiliului Național al Elevilor, Horia-Șerban ONIȚA, împreună cu Președintele 

Consiliului  Regional al Elevilor Sud-Est, Alexandru DRĂGHICI, și cu membrii Consiliului Județean al 

Elevilor Constanța.  

Art. 3 Pe perioada vacanței funcției de președinte al Consiliului Județean al Elevilor Constanța, 

situația va fi gestionată de către Consiliului Național al Elevilor, cu consultarea membrilor Consiliului 

Județean al Elevilor Constanța. 

Art. 4 Constată nulitatea absolută deciziei nr. 5/21.04.2015 a Adunării Generale a Consiliului Regional 

al Elevilor Sud-Est. 

Art. 5 Prezenta decizie produce efecte din momentul în care este adusă la cunoștință părților 

interesate.  

 

Președintele Consiliului Național al Elevilor,  

Horia-Șerban ONIȚA 

 

 

 

 

Secretar executiv al organizării interne, 

Cătălin ZUGRAVU 

 


